ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 30/2022

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

RESULTADO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo
único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que
segue:

1. Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia abaixo relacionados solicitaram, no dia da
matrícula para o Curso de Formação Profissional, remanejamento por escrito para o final da lista
de classificação, conforme o subitem 12.6, do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de
22/02/2018. O remanejamento não obriga a Administração a realizar a sua convocação para o
Curso de Formação Profissional, conforme o subitem 12.6.2 do Edital nº 08/2018.

INSCRICAO NOME

44501120260-4 FRANCISCO SAMIR BARROS LEAL REIS ALVES

44501118799-0 JOÃO ROBER MELO CIRNE

44501127977-8 MARCELO CONY

44501109606-0 RAUL HENRIQUE OLIVEIRA DA COSTA

44501116562-9 VANESSA FABBRIS PIACENTINI*
(*)sub judice

2. Os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia abaixo relacionados tiveram as suas
matrículas deferidas para o Curso de Formação Profissional, conforme o disposto no item 12 e
item 13 do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018.

INSCRICAO NOME

44501126284-9 ANDERSON DOS SANTOS HERMEL

44501131122-6 ANDERSON PEDRO RIEDEL

44501128394-7 ANDRÉ LUIZ FREITAS

44501102925-4 CAIO ARAUJO FRANGIPANI

44501127497-8 CAIO RODOLFO RAMOS IMAMURA

44501135597-8 ELOY CARVALHO DINIZ

44501117378-9 ERICSON HERLYTONIO SILVA MOTA

44501125448-4 FABIANO KEPP

44501121807-5 GABRIELLE GAESKI MÁRSICO

3. A qualquer tempo, durante a realização do Curso de Formação Profissional, havendo a
constatação da existência de fato da vida pregressa e atual do candidato que, no entendimento
do Conselho Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o
candidato poderá ser desligado do curso e eliminado do concurso, conforme o item 9 e o subitem
12.8, do Edital nº 08/2018, publicado no DOE/RS de 22/02/2018, respeitado o contraditório.

4. Todos os candidatos matriculados ficam convocados para o início das aulas do Curso de
Formação Profissional, no dia 24 de outubro de 2022, às 8 horas, na Academia de Polícia Civil,
na Avenida Antônio de Carvalho, 555, Bairro Jardim Carvalho – Porto Alegre/RS, sujeito à
modificação conforme necessidade da Administração Pública.

5. A partir do início das aulas do Curso de Formação Profissional os candidatos matriculados
ficam à disposição da Academia de Polícia Civil. Falta não justificada ensejará o desligamento do
curso, e, consequentemente, a eliminação do Concurso Público.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 05 de outubro de 2022.

Elisangela Melo Reghelin,
Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,
 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL.

44501128005-1 GERSON DE ASSIS SOUSA

44501118220-7 GRAZIELA ZINELLI

44501120316-0 KETLIN BORGES

44501132643-5 LISANDRA DE SOUZA CABRERA

44501129794-2 LUCAS ALMEIDA LIMA

44501122695-0 LUCAS MOURA DE BRITTO

44501105079-9 MARCOS VINÍCIUS NESPOLO DE DAVID

44501106330-4 MARIANA BALDISSERA

44501114777-9 PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS DUARTE

44501123609-3 PEDRO RICARDO TRAJANO DE ARAÚJO

44501127727-2 THAÍS DIAS DEQUECH

44501120403-0 VINÍCIUS SEOLIN